UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ               CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    SỞ LAO ĐỘNG - TB&XH                                        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:    68 /LĐTBXH-VL-ATLĐ                 Thừa Thiên Huế, ngày  14 tháng 01  năm 2015
V/v Hướng dẫn công tác BHLĐ, AT-VSLĐ
và Tuần lễ Quốc gia về ATVSLĐ-PCCN
                lần thứ 17, năm 2015
                      Kính gửi:   Các doanh nghiệp, đơn vị, cơ sở SXKD trên địa bàn tỉnh.

Năm 2014, được sự quan tâm chỉ đạo của các Bộ, ngành Trung ương, UBND tỉnh, sự phối kết hợp của các cấp, các ngành, đoàn thể; các doanh nghiệp, cơ sở đã tích cực triển khai, thực hiện công tác bảo hộ lao động, ATVSLĐ , Tuần lễ Quốc gia về ATVSLĐ-PCCN lần thứ 16 đạt được những kết quả đáng kể, góp phần hạn chế tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, thúc đẩy phát triển SXKD.
 Tuy nhiên một số doanh nghiệp, đơn vị còn gặp khó khăn trong sản xuất kinh doanh hoặc do nhận thức của NSDLĐ và NLĐ về BHLĐ chưa đầy đủ dẫn đến thiếu sót trong việc thực hiện, vi phạm tiêu chuẩn, quy phạm về AT- VSLĐ, điều kiện lao động có nơi chưa được cải thiện, tình hình tai nạn lao động và cháy nổ còn xảy ra.
 Để thực hiện tốt hơn công tác an toàn lao động - vệ sinh lao động, hạn chế đến mức thấp nhất tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, góp phần hoàn thành tốt mục tiêu nhiệm vụ của doanh nghiệp, phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh và đất nước; năm 2015 cần tập trung thực hiện những vấn đề sau:

1. Triển khai thực hiện Chỉ thị số 29-CT/TW ngày 18/9/2013 của Ban Bí thư Trung ương về đẩy mạnh công tác an toàn lao động, vệ sinh lao động trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế; Nghị định số 45/2013/NĐ-CP ngày 10/5/2013  Chính phủ về quy định chi tiết một số điều của Bộ luật lao động về thời giờ nghỉ ngơi và an toàn vệ sinh lao động;
           2. Triển khai  hưởng ứng Tuần lễ quốc gia về ATVSLĐ- PCCN lần thứ 17, năm 2015:
          - Chủ đề phát động của Tuần lễ quốc gia lần thứ 17 là:

“ Mỗi doanh nghiệp, người lao động chủ động các biện pháp phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp và cháy nổ để bảo vệ chính mình, doanh nghiệp và xã hội”. Các đơn vị, doanh nghiệp tùy theo đặc điểm sản xuất kinh doanh và trọng tâm công tác AT-VSLĐ-PCCN của đơn vị  mình để lựa chọn chủ đề riêng phù hợp.
          - Thời gian tổ chức: Tuần lễ quốc gia ATVSLĐ-PCCN lần thứ 17 được phát động trên phạm vi cả nước từ ngày 15 đến ngày 21 tháng 03 năm 2015. Lễ phát động Tuần lễ quốc gia sẽ được tổ chức vào ngày 15 tháng 3 năm 2015 (Chủ nhật). Tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu là địa phương trọng điểm được chọn để tổ chức Lễ phát động và các hoạt động mang tính chất quốc gia của Tuần lễ.

- Tuần lễ quốc gia ATVSLĐ-PCCN lần thứ 17, năm 2015 của tỉnh được phát động từ ngày 08 đến ngày 14 tháng 03 năm 2015. Phát động sớm hơn so với Trung ương để tránh các ngày Lễ, sự kiện quan trọng của tỉnh trong cuối tháng 3.

- Thời gian tổ chức Lễ phát động: Sáng ngày 8/3, tại Cụm Công nghiệp làng nghề Hương Sơ, thành phố Huế. UBND TP Huế là địa phương được chọn tổ chức Lễ phát động Tuần lễ của tỉnh.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, huấn luyện về AT-VSLĐ-PCCN nhằm nâng cao nhận thức AT-VSLĐ-PCCN cho người lao động; tổ chức các buổi giao lưu, tọa đàm và ký cam kết thực hiện tốt công tác AT-VSLĐ-PCCN giữa các phân xưởng, tổ đội sản xuất ( Khẩu hiệu tuyên truyền theo phụ lục đính kèm ).

- Tăng cường công tác tự kiểm tra, rà soát, phát hiện những nguy cơ mất an toàn và xây dựng kế hoạch phòng ngừa ngay tại các phân xưởng, tổ, đội sản xuất; thường xuyên đôn đốc, nhắc nhở người lao động chấp hành đầy đủ các quy định của pháp luật về AT-VSLĐ-PCCN. Thực hiện nghiêm túc việc khai báo, điều tra, thống kê, báo cáo tai nạn lao động theo quy định pháp luật hiện hành.

3. Căn cứ vào số lượng lao động và tính chất của ngành nghề để bố trí đầy đủ cán bộ chuyên trách hoặc bán chuyên trách về BHLĐ, Y tế cơ sở, mạng lưới ATVSV; phân định trách nhiệm cụ thể về công tác này để phối hợp thực hiện đồng bộ, hiệu quả.
           - Xây dựng kế hoạch BHLĐ đầy đủ 5 nội dung và thường xuyên theo dõi, đôn đốc việc triển khai, thực hiện kế hoạch;
- Tăng cường công tác tự  kiểm tra về ATVSLĐ nhất là những khâu, công việc có nhiều nguy cơ xảy ra tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp…
- Triển khai xây dựng và áp dụng hệ thống quản lý về ATVSLĐ trong doanh nghiệp; chú trọng việc đánh giá nguy cơ rủi ro để có biện pháp phòng ngừa phù hợp, phân công trách nhiệm cụ thể trách nhiệm theo dõi và thực hiện có hiệu quả.
         4. Thực hiện huấn luyện ATVSLĐ lần đầu, định kỳ, lập sổ theo dõi huấn luyện, cấp chứng chỉ, giấy chứng nhận cho NSDLĐ, cán bộ QLSX, cán bộ làm công tác ATVSLĐ và người lao động  theo Thông tư số 27/2013/TT/LĐTBXH ngày 18/10/2013 của Bộ Lao động-TB&XH. Đối với việc huấn luyện về  ATVSLĐ cho NLĐ thuộc nhóm 4 đơn vị có trách nhiệm xây dựng chương trình chi tiết gửi Sở Lao động – TBXH để được thẩm định theo quy định.
          5. Xây dựng và tổ chức thực hiện đầy đủ các quy trình, biện pháp AT-VSLĐ, cải thiện điều kiện lao động, niêm yết nội quy, quy trình an toàn tại nơi làm việc, máy móc, thiết bị. Tăng cường công tác tuyên truyền về BHLĐ bằng nhiều biện pháp như pano, áp phích, tranh ở những nơi có nguy cơ tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp...

         6. Thực hiện đầy đủ các chế độ về BHLĐ:

- Trang bị phương tiện bảo vệ cá nhân theo Thông tư số 04/2014/TT-BLĐTBXH ngày 12/02/2014 của Bộ Lao động -TB&XH.

- Phân loại lao động làm nghề nặng nhọc, độc hại, nguy hiểm theo danh mục ban hành theo các Thông tư, Quyết định của Bộ Lao động - TB&XH để thực hiện phụ cấp, các chế độ liên quan theo quy định và thực hiện việc bồi dưỡng bằng hiện vật cho người lao động theo Thông tư số 25/2013/TT-LĐTBXH ngày 18/10/2013  của Bộ Lao động-TB&XH.
- Thực hiện đầy đủ chế độ bồi thường, trợ cấp tai nạn lao động theo Thông tư số 10/2003/TT-BLĐTBXH ngày 18/4/2003 của Bộ Lao động - TB & XH.

- Thực hiện sử dụng lao động nữ Thông tư số 26/2013/TT-LĐTBXH ngày 18/10/2013  của Bộ Lao động-TB&XH, lao động là người chưa thành niên theo Thông tư số 10/2013/TT-BLĐTBXH ngày 10/6/2013 của Bộ Lao động - TB & XH.

7. Thực hiện việc khám sức khoẻ theo Thông tư số 19/2011/TT-BYT ngày 06/6/2011 của Bộ Y tế về hướng dẫn, quản lý sức khỏe người LĐ và bệnh nghề nghiệp. Thực hiện việc đo đạc môi trường lao động hàng năm theo quy định.
8. Soát xét, thống kê các loại máy, thiết bị, vật tư và các chất có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn lao động Theo thông tư 05/2014/TT-BLĐTBXH ngày 06/3/2014 để tiến hành kiểm định lần đầu, định kỳ, khai báo với Sở Lao động - TBXH theo Thông tư số 06/2014/TT- BLĐTBXH ngày  06/3/2014 của Bộ Lao động - TB&XH.
 9. Thực hiện khai báo, điều tra, thống kê tai nạn lao động  theo Thông tư Liên bộ số 12/2012/TTLB-BLĐTBXH-BY ngày 21/5/2012 của Liên Bộ Lao động - TB&XH - Bộ Y tế. Nâng cao chất lượng điều tra tai nạn lao động theo thẩm quyền, báo cáo định kỳ về công tác BHLĐ, TNLĐ;
Trên đây là hướng dẫn chung về công tác ATVSLĐ, BHLĐ và Tuần lễ Quốc gia về ATVSLĐ-PCCN lần thứ 17, năm 2015, Sở Lao động - TB&XH đề nghị các doanh nghiệp, cơ sở SXKD căn cứ vào tình hình thực tế của địa  đơn vị mình để  tổ chức triển khai thực hiện đạt kết quả tốt.
Kết quả hưởng ứng Tuần lễ quốc gia về ATVSLĐ - PCCN lần thứ 17 năm 2015 gửi về Sở Lao động - TB&XH ( Cơ quan thường trực Ban tổ chức Tuần lễ của tỉnh, Địa chỉ: số 18 Nguyễn Sinh Sắc – TP Huế ) trước ngày 31/03/2015 để kịp thời báo cáo UBND tỉnh và Ban Chỉ đạo Tuần lễ Trung ương ( Theo phụ lục đính kèm ).
Quá trình thực hiện có gì vướng mắc, đề nghị quý cơ quan, đơn vị liên hệ với Sở Lao động - TB & XH ( Qua Phòng Việc làm - An toàn lao động, điện thoại: 054.3897028) để kịp thời phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:                                                                                                    GIÁM  ĐỐC

- Như trên;                                                                                                 ( Đã ký )
- Bộ LĐ - TBXH                       Để   báo cáo

( Thanh tra Bộ, Cục ATLĐ )

- UBND tỉnh;
- Phòng LĐ-TBXH các huyện,
TX và TP Huế;

- Lưu VP, VL-ATLĐ,TTr Sở .
                                                                                       Nguyễn Thanh Kiếm
                                              KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

1. Nhiệt liệt hưởng ứng Tuần lễ quốc gia về An toàn - Vệ sinh lao động - Phòng chống cháy nổ;

2. Mỗi doanh nghiệp, người lao động chủ động các biện pháp phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp và cháy nổ để bảo vệ chính mình, doanh nghiệp và xã hội”.
3. Tăng cường văn hóa trong phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp và cháy nổ.

4.Phải đảm bảo an toàn lao động, vì người lao động là vốn quý nhất.

5.Sản xuất phải đảm bảo an toàn, có an toàn mới tiến hành sản xuất.

6. An toàn lao động là hạnh phúc của mỗi gia đình.

7.Phát triển sản xuất, kinh doanh phải đi đôi với cải thiện điều kiện lao động và bảo vệ môi trường.

8. Phòng ngừa tai nạn, bệnh nghề nghiệp trong lao động - sản xuất là trách nhiệm của mọi  người.

9. Chấp hành quy trình, biện pháp làm việc an toàn là nghĩa vụ của người  lao động.

10.Phòng chống cháy nổ tốt mang lại lợi ích thiết thân cho doanh nghiệp và người lao động.

         Mẫu báo cáo kết quả thực hiện Tuần lễ quốc gia về ATVSLĐ-PCCN năm 2015

            Đơn vị: ........................................................................Địa chỉ:………………….........................
TỔNG HỢP CÁC HOẠT ĐỘNG HƯỞNG ỨNG TUẦN LỄ QUỐC GIA

VỀ AT-VSLĐ-PCCN Lần thứ 17, năm 2015

	TT
	Các hoạt động
	Đơn vị
	Số lượng
	Ghi chú

	1
	Kiện toàn lại HĐBHLĐ

	2
	Lập chương trình, kế hoạch triển khai thực hiện

	3
	Tổ chức các lớp tập huấn, huấn luyện
	lớp

	Số lượng người được huấn luyện
	người

	4
	Băng rôn, khẩu hiệu, áp phích, tờ rơi
	chiếc

	5
	Ấn phẩm thông tin khác (sách, báo, bản tin,...)
	quyển

	6
	Tổ chức thi tìm hiểu về ATVSLĐ, cháy nổ
	cuộc

	Số lượng người tham gia
	người

	7
	Tổ chức thi an toàn, vệ sinh viên giỏi
	cuộc

	Số lượng người tham gia
	người

	8
	Tự kiểm tra ở các đơn vị; doanh nghiệp
	cuộc

	9
	Tổ chức khám sức khỏe cho người lao động
	cuộc

	Tổng số người được khám
	người

	10
	Tổ chức mít tin hưởng ứng Tuần lễ ở đơn vị
	cuộc

	11
	Thăm gia đình nạn nhân, người bị tai nạn lao động
	cuộc

	12
	Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác AT-VSLĐ
	cuộc

	13
	Thao diễn kỹ thuật an toàn và phòng cháy
	Cuộc

	Số người tham gia
	người

	14
	Số vụ TNLĐ, cháy nổ  xảy ra trong tháng 3:Trong đó: Số người chết; số người bị thương nặng, nhẹ
	vụ

  người

	15
	Tổng chi phí cho việc tổ chức Tuần lễ Quốc gia
	triệu đồng

                                                                               ........., ngày ........ tháng ........ năm 2015
                                                                               THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ
PAGE
3